
 

Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | csicr.cz 

52 

Z celostátních ekonomických ukazatelů vyplývá, že v roce 2006 byly celkové náklady 

na jedno dítě2 v mateřské škole 35 183,-- Kč. Ve sledovaných školách to bylo v průměru 

45 973,-- Kč, hodnoty se pohybovaly v rozpětí od 29 223,-- Kč až do 60 418,-- Kč. 

Z celkových nákladů na činnost škol jsou nejvyšší položkou přímé výdaje na vzdělávání3 

financované ze státního rozpočtu. Podíl finančních prostředků státního rozpočtu na celkových 

výdajích těchto MŠ byl v průměru 73,64 %. Dále bylo v MŠ zjištěno, že úroveň krajských 

normativů dosahuje v průměru 103,54 % minimální úrovně financování4. Hodnota tohoto 

ukazatele byla v 9 % škol vyšší než 120 %, v 65 % v rozmezí 110 – 120 %, ve 22 % 

v rozmezí 100 – 110 % a ve 4 % škol v rozmezí 91 – 99 % minimální úrovně financování. 

Nejnižší hodnoty tohoto ukazatele vůbec byly zjištěny v Pardubickém a v Jihočeském kraji, 

nejvyšší v krajích Moravskoslezském a Středočeském. 

Z celostátních ekonomických ukazatelů vyplývá, že v roce 2006 byly celkové náklady 

na jednoho žáka v základní škole 40 635,-- Kč. Ve sledovaných školách to bylo v průměru 

47 381,-- Kč, hodnoty se pohybovaly v rozpětí od 31 648,-- Kč až do 74 476,-- Kč. Podíl 

finančních prostředků státního rozpočtu na celkových výdajích ZŠ činil v průměru 78,08 %.  

V hodnocených ZŠ bylo zjištěno, že úroveň krajských normativů dosahuje v průměru 

112,06 % minimální úrovně financování. Hodnota tohoto ukazatele byla v 19 % škol vyšší 

než 120 %, ve 44 % v rozmezí 110 – 120 %, ve 35 % v rozmezí 100 – 110 % a ve 2 % škol 

v rozmezí 91 – 99 % minimální úrovně financování. Nejnižší hodnoty tohoto ukazatele vůbec 

byly zjištěny v Praze a ve Středočeském kraji, nejvyšší v krajích Karlovarském, Olomouckém 

a Moravskoslezském. 

Z celostátních ekonomických ukazatelů vyplývá, že v roce 2006 byly celkové náklady 

na jednoho žáka ve střední škole 47 293,-- Kč. Ve sledovaných školách to bylo v průměru 

49 194,-- Kč, hodnoty se pohybovaly v rozpětí od 35 183,-- Kč až do 86 214,-- Kč. Podíl 

finančních prostředků státního rozpočtu na celkových výdajích střední školy činil v průměru 

81,49 %. V hodnocených středních školách bylo zjištěno, že úroveň krajských normativů 

dosahuje v průměru 103,53 % minimální úrovně financování. Hodnoty ukazatele byly 

                                                 
2 Celkové náklady zahrnují přímé výdaje na vzdělávání a výdaje na zajištění provozu škol a školských zařízení,  
   zejména na energie, opravy, služby a na odpisy dlouhodobého majetku. 
3 Přímé výdaje na vzdělávání zahrnují zejména osobní výdaje, další výdaje vyplývající z pracovně právních 
   vztahů, výdaje na nezbytné navýšení nákladů spojených s výukou dětí zdravotně postižených, výdaje na učební 
   pomůcky, školní potřeby a na učebnice, pokud jsou podle školského zákona poskytovány bezplatně, a rovněž 
   výdaje na vzdělávání pedagogických pracovníků. 
4 Úroveň financování jednotlivých škol ze státního rozpočtu byla hodnocena na základě srovnání poskytnutých 

finančních prostředků školám, vypočtených podle krajských normativů a „finančního minima“ určeného podle 
vyhlášky MŠMT č. 492/2005 Sb. 

 


